— 1 —

双杨办发〔2022〕34 号

双杨镇党政办公室
关于开展汛前防汛防台风检查工作的通知

各村居、各单位：

目前即将进入汛期，为强化防汛防台风工作责任，扎实落实

各项防汛防台风工作措施，防范化解风险隐患，确保安全度汛，

镇防汛抗旱指挥部决定从即日起至 4 月 30 日开展一次汛前防汛

防台风检查工作活动，现就有关事项通知如下：

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻落实习近平总书记关于防汛救灾工作重要指示批示精神和视

察山东重要指示要求，牢固树立以人民为中心的发展思想，坚持

人民至上、生命至上，立足防大汛、抢大险、救大灾，坚持问题

— 2 —

导向，抓好源头防治，扎实开展汛前检查，全面消除风险隐患，

补足补齐工作短板，确保全镇安全度汛。

二、检查内容

（一）开展全面自查。各村居、各单位要严格落实管理责任，

开展防汛防台风全面自查。检查内容主要包括责任落实、预案修

编、值班值守、培训演练、工程设施、队伍物资准备、设施设备、

河道清理、排洪沟排水沟疏通、应急抢险准备、危房排查等各个

方面和环节。对检查中发现的问题与隐患，要建立整改台账，明

确负责人和整改时限，确保整改到位。

（二）开展重点行业检查。各行业主管部门要按照“谁主管、

谁负责”原则，在安排部署单位自查的基础上，根据本部门本行

业特点和安全度汛的需要，研究确定行业重点检查内容，认真组

织行业防汛防台风检查。

1、镇水利站重点检查水利工程、重点河道防汛准备情况，

水利工程防洪方案预案修编及演练情况，水毁工程修复情况，在

建水利工程安全度汛情况，山洪灾害监测预警情况，藏梓塘坝责

任人落实及防汛准备情况。

2、镇建委重点检查城镇道路、立交桥、城镇低洼易涝区、

人员密集场所等安全度汛和应急处置措施情况，应急预案方案修

编情况，城镇防洪除涝设施运行情况，城镇积水点等安全隐患整

改情况，各村危旧房屋安全治理措施落实情况等。检查山体滑坡、

崩塌、泥石流等地质灾害易发区监测预报预警和安全防范措施落

— 3 —

实情况等。

3、交通部门重点检查及部署张博路与双凤生活区路口、张

博路与月庄建材市场路口、沿河路等重点路段的防汛措施落实情

况。

4、镇农业农村服务中心重点检查农田排涝措施落实情况。

5、杨寨、双沟中心校重点检查学校、幼儿园等教育机构防

汛安全和应急管理措施落实情况，校舍安全风险隐患排查情况，

师生防汛防台风应急知识宣传教育情况等。

6、镇文化旅游办公室重点检查梓橦山风景区等景区安全度

汛措施的落实情况。

7、镇安环办重点检查危险化学品、非煤矿山、金属冶炼等

重点监管领域安全度汛准备情况，重大地质灾害等突发事件应急

预案建设情况，应急抢险救援队伍、物资准备情况等。

8、双杨消防中队重点检查消防救援力量防汛准备情况，防

汛应急救援装备情况，防汛抢险救援工作机制建设情况等。

9、其他部门要根据职责分工和行业防汛工作实际，认真排

查风险隐患，扎实开展防汛防台风检查。

（三）扎实开展防指综合检查。镇防指要充分发挥牵头抓总

作用，组织做好辖区内防汛防台风综合检查，并跟踪督查整改落

实情况，确保汛前整改到位。

主要内容包括：防汛防台风责任制落实、防汛防台风体制机

制建设、防汛预案修订情况、防汛检查开展情况、防汛防台风准

— 4 —

备情况、抢险物资队伍情况、培训演练情况等，重点关注防洪工

程、工矿企业、化工园区、学校、城镇低洼易涝区、山洪灾害易

发区以及易受暴雨洪水威胁的人员密集场所预案编制修订和防

汛防台风工作措施落实情况等。

三、工作要求

各村居、各单位要严格按照有关程序和规定时限，从早从严

从细开展防汛防台风检查。

一要聚焦薄弱环节。各村居、各单位在组织部署防汛防台风

检查工作中，要深刻汲取郑州“7.20”严重洪涝灾害经验教训，结

合本村居、本单位、本领域防汛工作实际，对照 2019 年“利奇马”

台风时的防汛实际，进一步完善细化检查内容，对短板漏洞、薄

弱环节和重点部位进行全面排查，确保隐患无遗漏。

二要创新检查工作方式。检查工作可结合安全生产大排查大

整治、安全生产专项督导等工作，因地制宜采取灵活多样措施，

确保检查工作落实到位。检查工作要充分考虑疫情影响，坚决落

实疫情防控要求，统筹做好疫情防控和防汛检查工作。

三要建立台账动态管理。检查工作要立足实际，深入扎实开

展排查工作，检查情况逐一登记在册，对检查中发现的问题，要

建立动态整改台账，逐项明确整改责任人、整改措施、整改时间，

实行销号管理。对防汛检查中发现的薄弱环节和问题，各村居、

各单位要在汛前完成整改，一时难以完成的必须落实应急度汛措

施，确保度汛安全。

— 5 —

各村居、各单位要认真组织开展本次检查活动，认真总结自

查工作开展情况，如实填写《双杨镇汛前防汛防台风检查工作情

况登记表》。并将村居自查情况经包村领导和村书记主任签字、

各部门自查情况经分管领导签字后于 2022 年 4 月 30 日前报送

镇防汛抗旱指挥部。

附件：双杨镇汛前防汛防台风检查工作情况登记表

双杨镇党政办公室

2022 年 4 月 22 日

— 6 —

附件

双杨镇汛前防汛防台风检查工作情况登记表

检查时间：                           填表人：

检查项目 检查情况（存在问题） 整改情况

主要隐患

防汛预案情况

防汛队伍、物料

落实情况

防汛责任人

落实情况

其他

检查人员签字
主要负责

人签字